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ファンドラップ（ウエルス・スクエア） 
オルタナティブ 
運用報告書(全体版) 

 
第８期（決算日2024年３月29日） 

 
作成対象期間（2023年３月30日～2024年３月29日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合／特殊型（絶対収益追求型） 
信 託 期 間 2016年10月20日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

主として、世界各国（新興国を含みます。）の株式、債券、不動産投資信託、商品等を実質的な投資対象とし、デリバティブ取引、為
替予約取引等を実質的な取引対象とすることにより、絶対収益の獲得を含む多様な収益機会の獲得を目指す投資信託証券に投資し、信
託財産の成長を目標に運用を行なうことを基本とします。 
外貨建ての投資信託証券に投資する場合は、当該投資信託証券に対して為替変動リスクを回避する目的で外国為替予約取引を用いる場
合があります。 
投資信託証券への投資にあたっては、株式会社ウエルス・スクエアによる各投資信託証券の期待リターンやリスク水準等の定量分析お
よび投資環境等の定性判断等に基づく投資配分比率に関する助言をもとに各投資信託証券への配分比率を決定します。なお、組入投資
信託証券については適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 
主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金
融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

４期(2020年３月30日) 9,317 0 △1.6 99.3 369 

５期(2021年３月29日) 9,671 0 3.8 99.4 750 

６期(2022年３月29日) 9,169 0 △5.2 99.5 1,768 

７期(2023年３月29日) 9,093 0 △0.8 99.5 2,412 

８期(2024年３月29日) 9,369 0 3.0 87.0 2,422 
 
＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 
     

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2023年３月29日 9,093 － 99.5 

３月末 9,113 0.2 99.5 

４月末 9,178 0.9 99.4 

５月末 9,113 0.2 99.7 

６月末 9,186 1.0 99.5 

７月末 9,060 △0.4 99.6 

８月末 9,041 △0.6 98.4 

９月末 8,838 △2.8 99.1 

10月末 8,882 △2.3 85.0 

11月末 9,018 △0.8 99.6 

12月末 9,141 0.5 98.0 

2024年１月末 9,071 △0.2 87.4 

２月末 9,114 0.2 86.6 

(期  末)    

2024年３月29日 9,369 3.0 87.0 
 
＊騰落率は期首比です。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年３月29日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首9,093円から期末9,369円となりました。 

 

（上昇要因） 

・iシェアーズ ゴールド・トラストが値上がりしたこと 

・SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラストが値上がりしたこと 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○投資環境 

＜世界株式市場＞ 

好調な米企業決算が発表されたことや、大手半導体メーカーがAI（人工知能）半導体市場の

見通しを大きく上方修正したこと、FOMC（米連邦公開市場委員会）において2024年末にかけ

ての政策金利引き下げが示唆されたことなどから、当作成期間では値上がりとなりました。 

 

＜世界債券市場＞ 

米欧債券市場は、米雇用関連指標が労働市場の過熱感の緩和を示したことや、ユーロ圏域内

の景気減速が意識されたこと、米金融引き締め長期化に対する懸念が後退したことなどを背景

に、当作成期では値上がりとなりました。 

 

＜為替市場＞ 

米欧の政策金利は高止まりするとの見方が高まったことや、日銀によるマイナス金利解除後

も、当面は緩和的な金融環境が維持されるとの見方が広がったことなどから、当作成期間で米

ドル、ユーロは円に対して上昇（円安）となりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

世界各国（新興国を含みます。）の株式、債券、不動産投資信託（REIT）※、商品等を実質的

な投資対象とし、デリバティブ取引、為替予約取引等を実質的な取引対象とすることにより、

絶対収益の獲得を含む多様な収益機会の獲得を目指す投資信託証券を主要投資対象とし、信託

財産の成長を目標に運用を行ないました。 

投資信託証券への投資にあたっては、株式会社ウエルス・スクエア（以下「ウエルス・スク

エア」という）からの助言に基づき、定性評価・定量評価等を勘案して指定投資信託証券の選

定および投資信託証券への投資配分比率の決定を行ないました。 
※世界の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）されている不動産投資信託証券（一般社団法人投資信託協会規則に定める

不動産投資信託証券をいいます。）とします。なお、国によっては、「不動産投資信託証券」について、「REIT」という表記を用いていない

場合もありますが、ファンドにおいては、こうした場合も含め、全て「REIT」といいます。 

 

・投資信託証券組入比率 

投資方針に基づいて、当作成期を通じて高位の組入れを維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

ウエルス・スクエアからの助言に基づき、SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラストを

新規に組み入れました。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

・指定投資信託証券の組入れ比率推移 

 
 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が

存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

◎分配金 

収益分配金については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2023年３月30日～ 
2024年３月29日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

投資信託証券への投資にあたっては、ウエルス・スクエアからの助言に基づき、定性評価・

定量評価等を勘案して指定投資信託証券の選定および投資信託証券への配分比率の決定を行

ないます。 

ウエルス・スクエアはポートフォリオの構築にあたり、投資信託証券の期待リターンやリス

ク水準等の定量分析および投資環境等の定性判断等に基づき、投資配分比率に関する助言を行

ないます。 

組入投資信託証券については適宜見直しを行ないます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 
※店頭デリバティブ取引に関する国際的な規制強化について 

店頭デリバティブ取引等の金融取引に関して、国際的に規制の強化が行なわれており、ファンドが実質的に活用する当該金融取引が当該

規制強化等の影響をうけ、当該金融取引を行なうための担保として現金等を提供する必要がある場合があります。その場合、追加的に現

金等を保有するため、ファンドの実質的な主要投資対象の組入比率が下がり、高位に組入れた場合に期待される投資効果が得られないこ

とが想定されます。また、その結果として、実質的な主要投資対象を高位に組入れた場合と比べてファンドのパフォーマンスが悪化する

場合があります。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○１万口当たりの費用明細 (2023年３月30日～2024年３月29日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 30  0.330  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (22)  (0.242)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 5)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.007   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 1)  (0.007)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 1   0.006   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.003)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 32   0.343    

期中の平均基準価額は、9,062円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.95％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）当ファンドの費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）投資先ファンドの費用は、投資先ファンドの開示基準に基づき算出したものです。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券等（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）投資先ファンドの純資産総額等によっては、投資先ファンドの運用管理費用以外の比率が高まる場合があります。 

（注）投資先ファンドの費用は、交付運用報告書作成時点において、委託会社が知りうる情報をもとに作成しています。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

○売買及び取引の状況 (2023年３月30日～2024年３月29日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
グローバル・アセット・モデル・ファンドF 17,920 185,933 10,406 104,175  

ノムラスマートプレミアムF 69,185 536,365 57,009 435,753  
ノムラFOFs用・日本株IPストラテジー・ベータヘッジ戦略ファンド 882,055,130 863,782 596,815,422 582,146  
システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドF 39,072 401,891 123,653 1,248,495  

合 計 882,181,307 1,987,973 597,006,490 2,370,571  

外 

国 

アメリカ 千米ドル 千米ドル  
 iシェアーズ ゴールド・トラスト 33,500 1,237 67,600 2,453  
 SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラスト 46,600 1,782 10,600 413  

小 計 80,100 3,020 78,200 2,867  
 
＊ 金額は受け渡し代金。 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年３月30日～2024年３月29日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 2,434 1,987 81.6 2,791 2,370 84.9 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2024年３月29日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

グローバル・アセット・モデル・ファンドF 6,438 13,952 141,836 5.9 

ノムラスマートプレミアムF 12,041 24,217 188,941 7.8 

ノムラFOFs用・日本株IPストラテジー・ベータヘッジ戦略ファンド 568,451,271 853,690,979 859,666 35.5 

システマティック・グローバル・マクロ戦略ファンドF 124,164 39,583 417,363 17.2 

合 計 568,593,914 853,768,731 1,607,807 66.4 
 
＊ 比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 
＊ 評価額の単位未満は切り捨て。 
＊ 銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
       

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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ファンドラップ（ウエルス・スクエア）オルタナティブ

 

 

銘 柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

iシェアーズ ゴールド・トラスト 75,100 41,000 1,722 260,790 10.8 

SPDRⓇ ゴールド・ミニシェアーズ・トラスト － 36,000 1,585 240,105 9.9 

合 計 75,100 77,000 3,308 500,896 20.7 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年３月29日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 2,108,703 86.2 

コール・ローン等、その他 336,278 13.8 

投資信託財産総額 2,444,981 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊当期末における外貨建純資産（521,464千円）の投資信託財産総額（2,444,981千円）に対する比率は21.3％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝151.41円。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年３月29日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,444,981,017   

 コール・ローン等 329,628,050   

 投資信託受益証券(評価額) 2,108,703,109   

 未収入金 6,649,222   

 未収利息 636   

(B) 負債 22,456,978   

 未払金 12,107,500   

 未払解約金 6,380,405   

 未払信託報酬 3,929,831   

 その他未払費用 39,242   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,422,524,039   

 元本 2,585,808,472   

 次期繰越損益金 △  163,284,433   

(D) 受益権総口数 2,585,808,472口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,369円 
 

（注）期首元本額は 2,653,352,844 円、期中追加設定元本額は

854,804,082円、期中一部解約元本額は922,348,454円、１口当た

り純資産額は0.9369円です。 
 

○損益の状況 (2023年３月30日～2024年３月29日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 13,367   

 受取利息 33,860   

 支払利息 △     20,493   

(B) 有価証券売買損益 80,286,093   

 売買益 171,526,599   

 売買損 △ 91,240,506   

(C) 信託報酬等 △  8,435,970   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 71,863,490   

(E) 前期繰越損益金 △ 77,575,058   

(F) 追加信託差損益金 △157,572,865   

 (配当等相当額) (      486,436)  

 (売買損益相当額) (△158,059,301)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △163,284,433   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △163,284,433   

 追加信託差損益金 △157,572,865   

 (配当等相当額) (      486,436)  

 (売買損益相当額) (△158,059,301)  

 分配準備積立金 168,719   

 繰越損益金 △  5,880,287   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年３月30日～2024年３月29日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年３月30日～ 
2024年３月29日 

a. 配当等収益(経費控除後) 11,680円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 486,436円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 157,039円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 655,155円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
 

 

○お知らせ 

付表中「別に定める率」を0.10％から0.05％に変更する所要の約款付表変更を行ないました。

 ＜変更適用日：2023年６月16日＞ 
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